BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QLD-CL
V/v thuốc giả Molnupiravir phát

hiện tại Thụy Sỹ trên nhãn có thông

tin Tiếng Việt

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:   Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Cục Quản lý Dược nhận thông tin từ Văn phòng đại diện Tổ chức Y tế Thế

giới (WHO) tại Việt Nam gửi cảnh báo khẩn từ Tổng hành dinh WHO liên quan

đến thuốc giả Molnupiravir phát hiện tại Thụy Sỹ. Theo đó, Hải Quan Thụy Sỹ

đã phát hiện thuốc giả Molnupiravir thông tin như sau:

 Thuốc giả Molnupiravir 400mg, dạng bào chế nang cứng, quy cách đóng

gói: lọ 20 viên nang cứng, trên nhãn có thông tin ghi “Manufactured by Công ty

TNHH, Chi nhanh 1 so 40 dai, P. An Phu, Tx. Thuan An, Tinh Binh Duong,

Vietnam”. Kết quả kiểm nghiệm thuốc cho thấy thuốc không chứa hoạt chất như

ghi trên nhãn (đính kèm hình ảnh lọ thuốc).

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng và xử lý nghiêm vi phạm theo quy

định của pháp luật, Cục Quản lý Dược đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương:

a) Thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc và trên trang thông

tin điện tử của Sở Y tế về thuốc giả Molnupiravir 400mg có các dấu hiệu nêu trên.

b) Phối hợp với các cơ quan truyền thông thông tin đến các cơ sở kinh

doanh, sử dụng thuốc và người dân biết để không buôn bán, sử dụng thuốc giả

Molnupiravir 400mg có các dấu hiệu nêu trên.

c) Tổ chức tiếp nhận thông tin, báo cáo của các cơ sở kinh doanh, sử dụng

thuốc; phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan kiểm tra xác minh, truy tìm

nguồn gốc xuất xứ của thuốc giả nêu trên, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo

quy định hiện hành.

Cục Quản lý Dược thông báo để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên (để b/c);

- Cục trưởng Vũ Tuấn Cường (để b/c);

- Thanh tra Bộ (để p/h);

- Ban Chỉ đạo 389 Bộ Y tế (để p/h);

- VKN thuốc TW, VKN thuốc Tp. Hồ Chí Minh;

- Cục TMĐT và Kinh tế số - Bộ Công thương (để p/h);

- Thanh tra Bộ Thông tin và Truyền thông (để p/h);

- Cục Quân Y - Bộ quốc phòng;

- Cục Y tế - Bộ Công an;

- Cục Y tế Giao thông vận tải - Bộ GTVT;

- Các phòng: PC-TT, QLKDD, ĐKT; website - Cục QLD;

- Lưu: VT, CL (HĐ).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Tạ Mạnh Hùng

sy
t_

tu
ye

nq
ua

ng
_v

t_
So

 Y
 te

 T
uy

en
 Q

ua
ng

_0
6/

05
/2

02
2

10
:4

6:
00

Hình ảnh thuốc thuốc giả Molnupiravir phát hiện tại Thụy Sỹ

sy
t_

tu
ye

nq
ua

ng
_v

t_
So

 Y
 te

 T
uy

en
 Q

ua
ng

_0
6/

05
/2

02
2

10
:4

6:
00

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-05-05T16:45:58+0700
	 Bộ Y tế
	Tạ Mạnh Hùng<hungtm.qld@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-05-05T16:56:33+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-05-05T16:56:39+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-05-05T16:56:44+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-05-05T16:56:50+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-05-05T16:57:08+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!